
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  441/20  del  27/08/2020 

Oggetto: PROROGA TECNICA PER MESI 9 DELL'APPALTO DI FORNITURA DI 
DERRATE ALIMENTARI PER MENSE DEL DSU DI FIRENZE, PISA E 
SIENA (CIG N. 6979496E4A). 

 
 

Servizio proponente: 4.4 RISTORAZIONE PI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 294 del 28/6/2017, con il quale è stata 
aggiudicata la procedura di gara aperta per l’affidamento in appalto della fornitura di 
derrate alimentari per le mense universitarie del DSU toscana per un importo 
complessivo pari a Euro 11.174.240,00 IVA esclusa per il periodo di durata contrattuale 
di trentasei mesi alla società MARR S.p.a., avente sede legale in Rimini, Via Spagna 20; 

 Visto il Contratto di Appalto del 31 agosto 2017 stipulato tra l’Azienda DSU e la società 
MARR S.p.a., Repertorio n. 384, raccolta n. 1142; 

 Dato atto che il predetto contratto reca quale data di scadenza il 31 agosto 2020; 

 Considerato che i competenti uffici dell’Azienda avevano avviato la fase di 
predisposizione della nuova procedura di gara, già prevista negli atti della 
programmazione aziendale 2020 e la cui indizione era prevista per il mese di marzo 
2020, in modo da addivenirne all’aggiudicazione in tempo utile rispetto alla scadenza 
del contratto in essere;  

 Dato atto che in ragione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 sopraggiunta 
l’intero ciclo produttivo del servizio ristorazione erogato dall’Azienda ha subito una 
profonda rimodulazione di natura organizzativa, mutando di fatto le previsioni in termini 
di quantità e qualità delle prestazioni poste a fondamento della suddetta procedura; 

 Considerato che la modifica di cui al punto precedente ha riguardato e riguarda tutte le 
fasi del ciclo produttivo del servizio ristorazione aziendale e, quindi, anche quelle 
affidate in appalto, come quella di approvvigionamento dei prodotti da utilizzare per la 
preparazione dei pasti; 

 Dato atto che alla luce della situazione determinatasi nella gestione del servizio 
ristorazione si è rilevata la necessità di sospendere la predisposizione della nuova gara 
per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari, la cui impostazione, ricalcando 
quella dell’appalto in corso di esecuzione, risultava non più coerente con le nuove 
esigenze dell’Azienda; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Dato atto che l’Azienda non è ancora in condizione di indire la nuova procedura di gara, 
in quanto non dispone al momento di tutte le informazioni occorrenti per la corretta 
definizione dei fabbisogni oggetto di affidamento, mancando soprattutto dati certi in 
merito alla modalità con cui gli Atenei toscani svolgeranno l’attività didattica dal 
prossimo mese di settembre e, soprattutto, al momento in cui riprenderanno l’attività 
didattica in presenza, elemento questo che costituisce il fattore che maggiormente 
incide sui flussi di accesso alle mense universitarie;  

 Considerato che il dato di cui al punto precedente riveste natura essenziale per poter 
definire un potenziale bacino di utenza del servizio ristorativo aziendale e, con esso, il 
livello di erogazione del servizio stesso e delle conseguenti forniture da affidare in 
appalto e che questo non rientra in alcun modo nella sfera di attribuzioni dell’Azienda, 
alla quale non può quindi essere imputato alcun rilievo in ordine alla mancata indizione 
della nuova procedura di gara; 

 Atteso che, stante l’imminente scadenza del contratto in essere, vi è la necessità di 
garantire la continuità della fornitura affidata in appalto, il cui espletamento è 
imprescindibile per la gestione del servizio ristorativo a gestione diretta, per il tempo 
strettamente necessario alla valutazione e definizione dei fabbisogni in termini di 
qualità e quantità da affidare in appalto, nonché alla predisposizione e all’espletamento 
di una nuova procedura di gara che l’Azienda dovrà svolgere;  

 Atteso che la necessità descritta al punto precedente si configura quale esigenza di 
garantire l’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione, stante la natura 
del servizio ristorativo gestito dall’Azienda che è considerato quale finalità istituzionale 
dell’Ente;  

 Considerato che l’interruzione dei servizi di cui trattasi impedirebbe lo svolgimento del 
Servizio Ristorazione a gestione diretta, con conseguente grave disagio per l’utenza 
studentesca, sia per i vincitori di borsa di studio e alloggio a cui devono essere garantiti 
1 pasto al giorno se studente in sede o pendolare o 2 pasti al giorno se studente fuori 
sede, che, più in generale, agli studenti iscritti agli Atenei Universitari, agli Istituti di 
Formazione Superiore, alle Accademie;  

 Atteso che, in considerazione della ristrettezza dei tempi, non si ravvisano altre 
soluzioni atte ad assicurare la continuità dei servizi in oggetto, imprescindibili per il 
regolare esercizio delle funzioni aziendali, se non quella di disporre una proroga tecnica 
di nove mesi, quale termine stimato per la predisposizione, l’espletamento e 
l’aggiudicazione della gara di appalto per l’individuazione del nuovo affidatario del 
servizio, fatta salva la facoltà di recesso in caso di attivazione del nuovo contratto di 
appalto in una data antecedente al suddetto termine; 

 Preso atto della Giurisprudenza che consente la proroga tecnica dei contratti, finalizzata 
e strettamente connessa all’indizione di una nuova gara per l’affidamento dell’appalto 
oggetto di proroga (Consiglio di Stato Sez. V, 7/4/2011 n. 2.151); 

 Tenuto conto del parere A.N.A.C. n. AG 33/13 del 16/5/2013 e delle Delibere A.N.A.C. 
nn. 6/2013 e 1/2014 che prevedono la possibilità di fare ricorso alla proroga tecnica nel 
caso in cui vi sia la necessità di garantire la continuità dell’azione amministrativa di cui 
all’art. 97 della Costituzione e per il tempo strettamente necessario ad espletare la 
procedura di gara; 

 Atteso che nella fattispecie in oggetto ricorrono tutte le condizioni sopra citate, in 
quanto la necessità di disporre la proroga di cui trattasi dipende da cause non imputabili 
all’Azienda DSU, che si era attivata per indire la procedura di affidamento di fornitura di 
derrate alimentari per le mense universitarie del DSU Toscana in tempo utile a 
pervenire alla sua aggiudicazione in concomitanza con la scadenza del contratto in 
essere, ma che l’oggetto di tale gara, per come era stato definito, a causa delle 
conseguenze prodotte sulla gestione del servizio ristorazione aziendale, per dagli eventi 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

emergenziali nel frattempo sopraggiunti, non era più rispondente alle esigenze 
specifiche dell’Azienda; 

 Visto che la società MARR S.p.a. è stata messa a conoscenza della necessità di 
procedere con la proroga tecnica della fornitura agli stessi patti e condizioni applicati a 
tutt’oggi, fino al 31/05/2021 e che la stessa ha espresso la propria disponibilità in tal 
senso; 

 Dato atto che il DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva) della società 
aggiudicataria MARR risulta regolare e che sulla predetta impresa verranno disposti i 
controlli di cui al D. Lgs. 50/2016; 

 Ritenuto, pertanto, opportuno condizionare risolutivamente la proroga tecnica di cui 
trattasi all’esito dei controlli suddetti; 

 Atteso che, tenuto conto delle prestazioni ordinarie e di quelle attivabili a richiesta, si 
stima una spesa totale di Euro 2.793.560,00 IVA esclusa per il periodo 01/09/2020 – 
31/05/2021 e che per tale cifra sarà caricato un nuovo ordinativo work-flow; 

 Dato atto che la spesa di cui trattasi è riferita al bilancio dell’anno 2020 e che sarà 
prevista anche nel bilancio 2021;  

DETERMINA 
 

1. Di attivare, per le motivazioni esposte in narrativa, la proroga tecnica del contratto di 

appalto della fornitura di derrate alimentari per le mense universitarie del DSU Toscana, 

Repertorio 384, raccolta n. 1142, n. CIG 6979496E4A in scadenza il 31 agosto 2020, 

affidato alla società MARR S.p.a., avente sede legale in Rimini, Via Spagna, per un periodo 

di durata contrattuale di nove mesi decorrenti dal 1 settembre 2020, agli stessi patti e 

condizioni del contratto in essere per un importo complessivo stimato in Euro 

2.793.560,00 IVA esclusa, fatta salva la facoltà di recesso per l’Azienda in caso di 

attivazione in una data antecedente al 31 maggio 2021 del contratto attuativo alla 

procedura di gara di cui sopra; 

 

2. Di condizionare risolutivamente la proroga tecnica di cui trattasi all’esito dei controlli 

previsti dal D. Lgs. 50/2016; 

 
3. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione si riferisce al Conto di 

contabilità 70010 “Generi alimentari”; 
 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda. 

 

 
                  Il Dirigente Area Ristorazione 

              Dott. Enrico Carpitelli 

                                                                                                         (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-08-28T09:15:40+0000




